
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 27.12.2022 № 166-уг 
г. Иваново

Об утверждении решений антитеррористической комиссии 
Ивановской области от 14.12.2022

В соответствии с частью 4.1 статьи 5 Федерального закона 
от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», пунктом 11 
Положения об антитеррористической комиссии в субъекте Российской 
Федерации (утверждено председателем Национального
антитеррористического комитета 17.06.2016, с изменениями от 01.10.2018) 
п о с т а н о в л я ю:

Утвердить решения заседания антитеррористической комиссии 
Ивановской области от 14.12.2022 (прилагаются).

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение к указу 
Г убернатора Ивановской области 

от 27.12.2022 № 166-уг

РЕШЕНИЯ
заседания антитеррористической комиссии Ивановской области

от 14.12.2022

Председательствовал: Губернатор Ивановской области
С.С. Воскресенский

Присутствовали: Ю.И. Алешин, О.М. Борисов, В.Н. Жигайло, 
С.В. Зобнин, С.А. Логинов, О.Г. Потапов

«О мерах по выявлению и предотвращению угроз совершения 
террористических актов, обеспечению необходимого планирования и 
подготовки сил и средств, выделенных для борьбы с терроризмом, к 
решению задач по предназначению в ходе обеспечения безопасности 
подготовки и проведения новогодних и рождественских праздников, а 
также направленных на усиление безопасности критически важных и 
потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей c 
учетом указаний Председателя Национального антитеррористического 
комитета от 15 октября 2022 г. № 11/П/1-2015 и решений протокола 
совещания Секретаря Совета Безопасности Российской Федерации с 
участием полномочного представителя Президента Российской Федерации 
в ЦФО от 15 ноября 2022 г. № А21в-782 «О дополнительных мерах по 
обеспечению антитеррористической защищенности»

Решили:
1. Руководителям ведомств, представленных в областной АТК, 

руководителям ведомств (подразделений):
1.1. Провести дополнительный всесторонний анализ 

складывающейся обстановки в зоне ответственности. Оценить реальную 
опасность возможных террористических угроз, а также условий, 
способствующих их реализации. Уточнить перечни критически важных и 
потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей, 
задействованных в проведении праздничных мероприятий и являющихся 
наиболее вероятными для террористических посягательств. При 
необходимости спланировать и осуществить в пределах компетенции 
дополнительные проверочные, оперативно-разыскные и оперативно
боевые мероприятия, направленные на срыв возможных замыслов по 
совершению терактов, а также других экстремистских действий



насильственного характера в период подготовки и проведения 
праздничных мероприятий.

Ответственные: Алешин Ю.И., Василевич К.И., Жигайло В.Н., 
Зобнин С.В., Клушин А.Н., Курчанинов Г.В., Логинов С.А., Мелюк В.О., 
Ненахов А.А., Потапов О.Г.

Срок: до 30.12.2022.
1.2. Организовать упреждающее своевременное информирование 

территориальными органами федеральных органов исполнительной 
власти, федеральных государственных органов и органами 
исполнительной власти Ивановской области аппарата оперативного штаба 
в Ивановской области (далее -  аппарат ОШ) в случае возникновения 
террористических угроз в регионе.

Ответственные: Алешин Ю.И., Василевич К.И., Жигайло В.Н., 
Зобнин С.В., Клушин А.Н., Курчанинов Г.В., Логинов С.А., Мелюк В.О., 
Ненахов А.А., Потапов О.Г.

Срок: с 30.12.2022 по 09.01.2023.
1.3. Принять дополнительные меры по своевременному выявлению и 

недопущению попыток совершения террористических актов в отношении 
собственных объектов, личного состава (сотрудников, военнослужащих) и 
членов их семей. Усилить режим охраны мест хранения оружия, 
боеприпасов, взрывчатых, сильнодействующих ядовитых, радиоактивных 
и отравляющих веществ, иных служебных и хозяйственных помещений, 
мест парковки служебного и личного автотранспорта.

Ответственные: Алешин Ю.И., Василевич К.И., Жигайло В.Н., 
Зобнин С.В., Клушин А.Н., Курчанинов Г.В., Логинов С.А., Мелюк В.О, 
Ненахов А.А., Потапов О.Г.

Срок: с 30.12.2022 по 09.01.2023.
2. Управлению Федеральной службы безопасности Российской 

Федерации по Ивановской области (далее -  УФСБ России по Ивановской 
области), Управлению Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Ивановской области (далее -  УМВД России по Ивановской 
области) и Центру специальной связи и информации Федеральной службы 
охраны Российской Федерации в Ивановской области организовать работу 
по контролю в пределах компетенции телекоммуникационных сетей и 
глобальной информационной сети Интернет в целях получения 
информации о возможно готовящихся террористических и экстремистских 
акциях, а также иных сведений, представляющих оперативный интерес.

Ответственные: Алешин Ю.И., Жигайло В.Н., Потапов О.Г.
Срок: с 30.12.2022 по 09.01.2023.
3. УМВД России по Ивановской области во взаимодействии с УФСБ 

России по Ивановской области, Ивановским линейным отделом МВД 
России на транспорте Управления на транспорте МВД России по Северо
Западному федеральному округу на транспорте (далее -  Ивановский 
линейный отдел МВД России на транспорте) и Управлением Федеральной



службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 
Ивановской области (далее -  Управление Росгвардии по Ивановской 
области) на основании сведений о порядке и времени проведения 
массовых праздничных мероприятий осуществить меры по недопущению 
совершения террористических проявлений. Принять меры по пресечению 
несанкционированного нахождения беспилотных воздушных судов 
(далее -  БВС) в запретных, опасных зонах и зонах ограничения полетов, 
выявлению и задержанию операторов БВС.

УМВД России по Ивановской области совместно с Управлением 
Росгвардии по Ивановской области обследовать планируемые места и 
объекты проведения мероприятий на предмет возможного обнаружения и 
обезвреживания взрывных устройств с привлечением специалистов 
кинологических служб и инженерно-саперных подразделений. 
Предусмотреть выставление на подступах к местам массового нахождения 
людей усиленных патрулей полиции. Провести инструктаж сотрудников 
оперативных нарядов о порядке, методах выявления и признаках 
поведения лиц, вынашивающих намерения по совершению 
террористических актов с применением метода самоподрыва 
(«террористов-смертников»), а также общедоступными способами 
(с использованием автотранспорта, огнестрельного охотничьего или 
холодного оружия, БВС и т.п.).

Ответственные: Алешин Ю.И., Жигайло В.Н., Мельников А.А., 
Логинов С.А.

Срок: с 30.12.2022 по 09.01.2023.
4. УМВД России по Ивановской области:
4.1. Внести коррективы в организацию несения службы 

сотрудниками патрульно-постовой службы и Государственной инспекции 
безопасности дорожного движения УМВД России по Ивановской области, 
нацелив их на осуществление контрольных проверок улично-дорожной 
сети и территорий, прилегающих к местам проведения массовых 
мероприятий. Совместно с заинтересованными службами организовать 
своевременную эвакуацию бесхозного автотранспорта, строительных 
бытовок, мусорных контейнеров и других предметов, которые могут быть 
использованы для закладки взрывных устройств.

4.2. Провести проверки функционирования систем видеонаблюдения 
в местах массового пребывания граждан и готовность их персонала к 
своевременному реагированию в экстренных ситуациях.

4.3. Организовать взаимодействие с руководством и настоятелями 
приходов Ивановской митрополии Русской православной церкви 
Московского патриархата в целях уточнения мест проведения 
праздничных рождественских служб и своевременного обмена 
информацией о возможных предпосылках к осложнению обстановки, 
выявления лиц, возможно вынашивающих противоправные намерения.

Ответственный: Жигайло В.Н.



Срок: с 30.12.2022 по 09.01.2023.
5. Ивановскому линейному отделу МВД России на транспорте 

принять меры по недопущению актов незаконного вмешательства в 
функционирование объектов железнодорожного и авиационного 
транспорта, пресечению возможных террористических, экстремистских и 
иных антиобщественных проявлений на указанных объектах транспортной 
инфраструктуры.

Ответственный: Мельников А.А.
Срок: с 30.12.2022 по 09.01.2023.
6. Правительству Ивановской области и ГУ МЧС России по

Ивановской области организовать постоянное дежурство 
противопожарных и иных аварийных служб, карет скорой медицинской 
помощи вблизи установленных администрациями населенных пунктов 
мест проведения праздничных мероприятий, в том числе новогодних и 
рождественских елок, народных гуляний, культурно-массовых
и спортивных мероприятий.

Ответственные: Зобнин С.В., Клушин А.Н.
Срок: с 30.12.2022 по 09.01.2023.
7. Главам муниципальных образований Ивановской области -  

председателям АТК городских округов и муниципальных районов 
Ивановской области:

7.1. Проверить надежность схем оповещения членов 
антитеррористических комиссий в муниципальных районах (городских 
округах).

7.2. Представить в аппарат АТК Ивановской области
(далее -  аппарат АТК) уточненные списки мест и даты проведения 
массовых праздничных мероприятий в муниципалитетах.

7.3. Подготовить и направить в оперативные группы в 
муниципальных образованиях Ивановской области графики ответственных 
лиц из числа руководства администраций муниципалитетов, предприятий 
и учреждений для организации взаимодействия.

7.4. Информировать собственников и руководителей потенциальных 
объектов террористических посягательств, служб безопасности 
организаций различных форм собственности о необходимости 
неукоснительного соблюдения правил и требований антитеррористической 
защищенности (далее -  АТЗ) и дополнительного инструктирования 
сотрудников о порядке действий в случае совершения диверсионно
террористических актов или поступления угроз их совершения, в том 
числе анонимных, выявления несанкционированных полетов БВС над 
территорией (в окружении) объектов.

Организовать под персональную ответственность руководителей 
указанных объектов проверку работоспособности объектовых технических 
средств охраны (системы видеонаблюдения, охранно-пожарная 
сигнализация, рамки металлодетекторов, системы контроля доступа).



7.5. Проверить эффективность принимаемых мер по АТЗ объектов 
органов местного самоуправления муниципальных образований региона, 
транспорта, промышленности, энергетики и жизнеобеспечения, мест 
массового пребывания людей, в том числе спортивных сооружений, 
объектов здравоохранения, образования и культуры, а также мест хранения 
и использования оружия, взрывчатых, отравляющих веществ, химически 
опасных реагентов.

7.6. Привести в готовность силы и средства, привлекаемые к 
мероприятиям по минимизации и (или) ликвидации возможных 
последствий террористического акта. Организовать дежурство бригад 
специалистов по ремонту и обслуживанию газо-, водо-, теплосетей.

7.7. Совместно с территориальными подразделениями УМВД России 
по Ивановской области организовать оптимальную расстановку сил и 
средств в местах массового пребывания людей, в том числе народных 
гуляний, тактику совместных с нарядами полиции действий по 
недопущению критической концентрации граждан, решение вопросов их 
экстренной эвакуации при возникновении нештатных ситуаций.

7.8. Уточнить алгоритмы действий органов управления и 
должностных лиц по планам мероприятий, предусмотренным пунктом 9 
Указа Президента Российской Федерации от 14.06.2012 № 851.

7.9. Провести инструктажи глав городских и сельских поселений 
Ивановской области по вопросу выполнения антитеррористических 
мероприятий в местах массового пребывания граждан, выявления 
несанкционированного использования БВС, а также повышения их 
бдительности и необходимости незамедлительного информирования ими 
представителей правоохранительных органов обо всех изменениях 
жизнедеятельности и обстановки, имеющих признаки подготовки к 
совершению террористических актов.

7.10. Провести информационно-разъяснительную работу с 
населением, направленную на повышение бдительности граждан, 
объяснение порядка их действий при получении информации о возможных 
угрозах безопасности, необходимости незамедлительного информирования 
в случаях выявления террористических угроз и при совершенном 
террористическом акте, обнаружения полетов БВС над территориями (в 
окружении) потенциальных объектов террористических посягательств, в 
том числе местами массового пребывания людей, используемыми в 
проведении праздничных мероприятий. Дополнительно довести до 
населения информацию о контактных телефонах и телефонах доверия 
территориальных подразделений УФСБ России по Ивановской области, 
УМВД России по Ивановской области, ГУ МЧС России по Ивановской 
области.

Ответственные: главы городских округов и муниципальных районов 
Ивановской области, председатели АТК городских округов и 
муниципальных районов Ивановской области.



Срок: организационные и проверочные мероприятия -  до 30.12.2022, 
исполнение с 30.12.2022 по 09.01.2023.

7.11. Представить (ежедневно с 9.00 до 10.30) в отдел дежурной 
службы Г убернатора Ивановской области сведения о развитии обстановки 
с целью последующего информирования управления региональной 
безопасности Правительства Ивановской области, аппаратов АТК и ОШ.

Ответственные: главы городских округов и муниципальных районов 
Ивановской области, председатели АТК городских округов и 
муниципальных районов Ивановской области.

Срок: с 30.12.2022 по 09.01.2023.
8. Руководителям предприятий (объектов) обеспечения 

жизнедеятельности, объектов транспорта и транспортной инфраструктуры, 
топливно-энергетического комплекса, потенциально опасных производств, 
критически важных объектов:

8.1. Принять меры, направленные на незамедлительное устранение
имеющихся недостатков в сфере обеспечения АТЗ объектов. Организовать 
проведение дополнительных мероприятий по повышению уровня 
антитеррористической защищенности объектов, в том числе
круглосуточные дежурства ответственных должностных лиц (дежурных 
смен) на объектах.

8.2. Реализовать в полном объеме охранные и режимные меры на 
объектах в соответствии с инструкциями и стандартами безопасности 
(осмотры зданий и территорий, усиление пропускного режима, 
бесперебойная работа технических средств охраны и систем 
видеонаблюдения).

8.3. Незамедлительно информировать дежурную службу 
территориального подразделения УМВД России по Ивановской области о 
выявлении несанкционированного полета БВС над территорией (в 
окружении) объекта. Организовать визуальное наблюдение за БВС с целью 
определения места его запуска/посадки, обнаружения оператора БВС. 
Осуществить (в случае целесообразности) эвакуацию персонала из 
опасной зоны. Обеспечить проход (проезд) на территорию объекта и 
сопровождение оперативных сил и средств, прибывших для проведения 
мероприятий по пресечению нахождения БВС в воздушном пространстве и 
розыску (поиску) оператора БВС, оказывать им всестороннюю помощь в 
проведении данных мероприятий.

8.4. Привести в готовность резервные группы специалистов 
(нештатных аварийно-спасательных формирований) для осуществления 
ремонтно-восстановительных работ на объектах в случае возникновения 
чрезвычайных ситуаций террористического и техногенного характера.

8.5. Провести инструктажи персонала и сотрудников охраны по 
действиям в условиях возникновения террористических угроз и при 
совершенном террористическом акте, обнаружении несанкционированных



полетов БВС над территорией (в окружении) объекта, повышению 
бдительности и внимательности.

8.6. Проверить актуальность должностных инструкций для 
персонала по действиям в условиях возникновения террористических 
угроз и при совершенном террористическом акте (в том числе схем 
оповещения руководства объекта, правоохранительных органов и 
специальных служб).

Ответственные: руководители Департамента дорожного хозяйства и 
транспорта Ивановской области, железнодорожного вокзала на 
ст. Иваново Северной региональной дирекции железнодорожных 
вокзалов - структурного подразделения Дирекции железнодорожных 
вокзалов - филиала ОАО «РЖД», железнодорожной станции Иваново- 
Сортировочное Северной железной дороги - филиала ОАО «РЖД», 
железнодорожной станции Иваново Северной железной дороги - филиала 
ОАО «РЖД», автобусного вокзала Иваново, ООО «Центр Авиа», 
подстанций ОАО «Федеральная сетевая компания единой энергетической 
системы», филиала «Ивановские парогазовые установки» АО «Интер РАО- 
Электрогенерация», нефтеперекачивающей станции «Залесье» 
Горьковского районного нефтепроводного управления АО «Транснефть -  
Верхняя Волга», ООО «Ивановская нефтебаза АО «Газпромнефть- 
Терминал», УМП «Водоканал», филиала «Ивановский» ПАО «Т плюс», 
Ивановского линейного производственного управления магистральных 
газопроводов ООО «Газпромтрансгаз Нижний Новгород», подстанции 
«Ивановская-220» ОАО «ФСК ЕЭС», АО «Объединенные электрические 
сети».

Срок: организационные и проверочные мероприятия - до 30.12.2022, 
исполнение с 30.12.2022 по 09.01.2023.

9. В ходе реализации дополнительных мер по усилению АТЗ мест 
массового пребывания людей и объектов городской инфраструктуры в 
периоды подготовки и проведения мероприятий в рамках фестиваля 
«Русское Рождество»:

9.1. Администрации городского округа Шуя:
9.1.1. Организовать перекрытие при помощи тяжелой техники 

подъездных путей к местам массового пребывания людей (площадь 
Ленина, площадь Центральная, Городской парк культуры и отдыха). 
Согласовать с собственником эвакуаторной техники ее использование в 
случаях экстренной необходимости по эвакуации автотранспорта.

9.1.2. Заключить договоры с частными охранными предприятиями 
по осуществлению круглосуточного дежурства в местах массового 
пребывания людей (площадь Ленина, площадь Центральная, Городской 
парк культуры и отдыха, пассажирское здание и территория 
железнодорожной станции Шуя) с целью охраны имущества и оказания 
содействия при охране общественного порядка.



9.1.3. Организовать изготовление требуемого количества пропусков 
для беспрепятственного проезда на территорию городского округа Шуя 
автотранспорта контролирующих органов с организацией автостоянки для 
них на служебной площадке в районе Шуйского городского суда (г. Шуя, 
пл. Комсомольская д. 19), а также автотранспорта, осуществляющего 
перевозку оборудования для проведения праздничных мероприятий. 
Своевременно уведомить органы ГИБДД по форме разработанных 
пропусков, вести учет их выдачи.

9.1.4. Подготовить территорию, расположенную в районе 
гипермаркета «Магнит Семейный» и районе Спасательной станции для 
осуществления стоянки автотранспорта населения, принимающего участие 
в праздничных мероприятиях.

9.1.5. Организовать контроль исполнения руководством 
ООО «Главмаг» и Воскресенского кафедрального собора требований 
постановления Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 г. 
№ 272 «Об утверждении требований к антитеррористической 
защищенности мест массового пребывания людей и объектов 
(территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной 
гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких 
мест и объектов (территорий)» по разработке и утверждению паспортов 
безопасности объектов ТЦ «Главмаг» и Воскресенского кафедрального 
собора с прилегающими к ним территориями, на которых будут 
проводиться праздничные мероприятия.

9.1.6. Запретить использование над территорией городского округа 
Шуя БВС, за исключением аккредитованных СМИ, обеспечивающих 
освещение праздничных мероприятий фестиваля «Русское Рождество».

9.1.7. Ввести ограничения на продажу алкогольной продукции 
вблизи с объектами проведения праздничных мероприятий.

9.1.8. Оборудовать места массового пребывания людей (площадь 
Ленина, площадь Центральная, сквер Зеленое фойе и Городской парк 
культуры и отдыха) информационными стендами (табло), содержащими 
схему эвакуации при возникновении чрезвычайных ситуаций, телефоны 
единой дежурной диспетчерской службы, телефоны аварийно
спасательных служб, правоохранительных органов, а также информацию о 
введенных запретах и ограничениях на период проведения праздничных 
мероприятий. Довести вышеуказанную информацию до населения, 
разместив ее на электронном сайте Администрации городского округа 
Шуя, в изданиях СМИ и в информационных буклетах.

Ответственный: Корягина Н.В.
Срок: организационные и проверочные мероприятия -  до 25.12.2022, 

исполнение с 25.12.2022 по 09.01.2023.
9.2. Администрации Шуйского муниципального района 

задействовать территорию, расположенную в районе села Китово 
Шуйского района, для осуществления автостоянки транспорта.



Организовать установку видеонаблюдения, патрулирование дежурными 
нарядами.

Ответственный: Бабанов С.А.
Срок: организационные мероприятия -  до 25.12.2022, исполнение с

25.12.2022 по 09.01.2023.
9.3. Правительству Ивановской области во взаимодействии с 

администрацией городского округа Иваново организовать передачу во 
временное пользование руководству Северной дирекции пассажирских 
благоустройств четырех рамок металлодетектора для осуществления 
пропускного режима в пассажирское здание железнодорожной станции 
Шуя в период проведения праздничных мероприятий.

Ответственный: Нестеров Е.Л.
Срок: до 25.12.2022.
9.4. Руководству Северной дирекции пассажирских благоустройств 

принять на ответственное хранение в период проведения праздничных 
мероприятий четыре рамки металлодетектора, организовать их установку и 
функционирование в пассажирском здании железнодорожной станции 
Шуя.

Ответственный: Березкин К.С.
Срок: до 25.12.2022.
9.5. АТК городского округа Шуя во взаимодействии с оперативной 

группой Шуйского муниципального района разработать алгоритм 
действий при поступлении сообщений об угрозе совершения 
террористического акта, предусматривающий оценку оперативной 
обстановки, взаимодействие с руководством объекта и должностными 
лицами, ответственными за места (территорию) с массовым пребыванием 
людей, межведомственную проверку информации, осуществление при ее 
подтверждении первоочередных мер по пресечению террористического 
акта или действий, создающих угрозу его совершения. Проведение 
эвакуационных мероприятий осуществлять по согласованию с 
председателем АТК городского округа Шуя.

Ответственный: председатель АТК городского округа Шуя.
Срок: до 30.12.2022.
9.6. Управлению ГОЧС городского округа Шуя принять меры по 

оборудованию сквера Зеленое фойе камерами видеонаблюдения с выходом 
на систему «Безопасный город», установку переносных видеокамер на 
территориях железнодорожной станции Шуя и Воскресенского 
кафедрального собора.

Ответственный: Шаповалов В.В.
Срок: 25.12.2022.
9.7. Межмуниципальному отделу МВД России «Шуйский»:
9.7.1. С целью осуществления пропускного режима во время 

проведения праздничных мероприятий организовать получение двух рамок



металлодетектора с последующей их установкой на входе в Городской 
парк культуры и отдыха.

9.7.2. С целью разграничения потока граждан и перекрытия 
движения во время проведения мероприятий организовать получение 
переносных металлических заграждений в количестве 120 штук.

Ответственный: Стехов Д.Н.
Срок: 25.12.2022.
9.7.3. Организовать перекрытие въезда на территорию городского 

округа Шуя автотранспорта с гостями праздника, движения 
автотранспорта к местам массового пребывания людей (площадь Ленина, 
площадь Центральная, Г ородской парк культуры и отдыха, 
железнодорожная станция Шуя), за исключением транспортных средств, 
осуществляющих перевозку оборудования для праздничных мероприятий 
по пропускам, выданным администрацией городского округа Шуя.

9.7.4. Принять меры по обеспечению сохранности собственности 
гостей праздника на организованных автостоянках, расположенных в 
районе с. Китово, гипермаркета «Магнит Семейный» и Спасательной 
станции.

Ответственный: Стехов Д.Н.
Срок: с 06.01.2023 по 08.01.2023.
9.8. Межмуниципальному отделу МВД России «Шуйский» 

совместно с Шуйским межмуниципальным отделом ВО филиала ФГКУ 
«УВО ВНГ России по Ивановской области» организовать охрану 
общественного порядка в местах массового пребывания людей, принять 
меры по усилению патрульно-постовых нарядов.

Ответственные: Стехов Д.Н., Морозов М.В.
Срок: с 06.01.2023 по 08.01.2023.
9.9. Ивановскому линейному отделу МВД России на транспорте 

организовать работу по обеспечению охраны общественного порядка 
территории и в пассажирском здании железнодорожной станции Шуя. При 
возникновении угроз террористического характера и иных происшествий, 
создающих угрозу жизни и здоровью граждан, принимать меры в 
соответствии с ведомственными планами и инструкциями, 
незамедлительно информировать АТК городского округа Шуя и 
оперативную группу Шуйского муниципального округа.

Ответственный: Мельников А.А.
Срок: с 24.12.2022 по 25.12.2022, с 02.01.2023 по 08.01.2023.
9.10. Ивановскому линейному отделу МВД России на транспорте 

совместно с межмуниципальным отделом МВД России «Шуйский» 
использовать переносные металлические заграждения для создания 
коридоров (зон) безопасности пассажирского здания и территории 
железнодорожной станции Шуя.

Ответственные: Мельников А.А., Стехов Д.Н.
Срок: 25.12.2022.



9.11. Дежурному по железнодорожному вокзалу пассажирского 
здания железнодорожной станции Шуя с целью усиления АТЗ и 
общественной безопасности:

9.11.1. Принять меры по усилению графика дежурств нарядов,
обеспечивающих охрану общественного порядка на территории станции, 
провести инструктажи сотрудников по действиям в условиях 
возникновения террористических угроз и при совершенном
террористическом акте, порядку действий в случае срабатывания 
сигнализации рамки металлодетектора, повышению бдительности и 
внимательности.

9.11.2. Организовать информирование с использованием громкой
связи о мерах безопасности при нахождении на перроне, правилах и 
порядке действий при угрозе осуществления террористического акта, 
телефонах единой дежурной диспетчерской службы, аварийно
спасательных служб и правоохранительных органов, а также
ограничительных мерах, введенных на период проведения 
праздничных мероприятий.

Ответственный: Варнаков А.Л.
Срок: организационные мероприятия -  до 25.12.2022, исполнение с

25.12.2022 по 09.01.2023.
9.12. Руководителям муниципальных предприятий и учреждений 

(под личную ответственность):
9.12.1. Реализовать в полном объеме охранные и режимные меры на 

объектах в соответствии с инструкциями и стандартами безопасности 
(разработать графики обхода объектов и прилегающей местности, 
организовать осмотры зданий и территорий, усиление пропускного 
режима).

9.12.2. Организовать ежедневный, включая выходные и 
праздничные дни, мониторинг электронной почты на предмет поступления 
сообщений об угрозах совершения террористических актов с 
незамедлительным информированием МО МВД России «Шуйский».

Ответственные: руководители муниципальных предприятий и 
учреждений.

Срок: организационные мероприятия -  до 25.12.2022, исполнение с
25.12.2022 по 09.01.2023.

10. Руководителям территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, органов государственной власти Ивановской 
области, органов местного самоуправления актуализировать планы 
действий при установлении уровней террористической опасности в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 14 июня 2012 г. № 851 «О порядке установления уровней 
террористической опасности, предусматривающих принятие 
дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и 
государства», предусмотрев выполнение мероприятий по отработке



действий персонала и сотрудников охраны в случае обнаружения БВС над 
потенциальными объектами террористических посягательств, а также 
диверсионно-разведывательных групп в непосредственной близости от 
них.

Ответственные: руководители территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, органов государственной 
власти Ивановской области, органов местного самоуправления.

Срок: до 30.12.2022.

Решение заседания членами антитеррористической комиссии 
приняты единогласно с учетом замечаний и предложений.

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на аппарат 
АТК Ивановской области.


